
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 56
24 Ιανουαρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης του έργου της 

πενταμελούς Κεντρικής Επιτροπής Ελέγχου του 
προγράμματος «Μακροχρόνια Παύση Εκμετάλλευ−
σης Γεωργικών Γαιών − Καν.(ΕΟΚ) 2078/92» που συ−
γκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 560/134186/9.12.2004 
κοινή υπουργική απόφαση. .................................................... 1

Λήψη απόφασης επί του Τέλους Πρόσβασης στη 
Βάση Δεδομένων του Ενοποιημένου Τηλεφωνι−
κού Καταλόγου του ΟTE. ........................................................ 2

Τελικό κείμενο διεπαφής σύμφωνα με το άρθρο 4.1 
του π.δ. 44/2002. ............................................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 320291
Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης του έργου της πε−

νταμελούς Κεντρικής Επιτροπής Ελέγχου του προ−
γράμματος «Μακροχρόνια Παύση Εκμετάλλευσης 
Γεωργικών Γαιών − Καν.(ΕΟΚ) 2078/92» που συγκρο−
τήθηκε με την υπ’ αριθμ. 560/134186/9.12.2004 κοινή 
υπουργική απόφαση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. 560/134186/9.12.2004 κοινή απόφαση 

Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Απο−
κέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Σύσταση και συγκρό−
τηση πενταμελούς Κεντρικής Επιτροπής Ελέγχου του 
προγράμματος «Μακροχρόνια Παύση Εκμετάλλευσης 
Γεωργικών Γαιών − Καν.(ΕΟΚ) 2078/92» καθώς και τοπι−
κών επιτροπών από τους Γενικούς Γραμματείς των Περι−
φερειών στους Νομούς που εφαρμόζεται το πρόγραμμα» 
και ιδιαιτέρως το άρθρο 4 η τελευταία παράγραφος του 
οποίου αναφέρει: «Όλα τα πρακτικά για όλες τις εξε−
τασθείσες εκτάσεις πρέπει να έχουν κατατεθεί εντός 
πέντε μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της εν λόγω προθεσμίας 
δυναμένης να παραταθεί με απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

2. Την υπ’ αριθμ. 134179/12.5.2005 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία παρατάθηκε η προθεσμία ολοκλήρωσης του έρ−
γου της εν θέματι επιτροπής ως τις 31.10.2005.

3. Την υπ’ αριθμ. 140044/21.10.2005 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία παρατάθηκε η προθεσμία ολοκλήρωσης του έρ−
γου της εν θέματι επιτροπής ως τις 30.11.2005.

4. Την υπ’ αριθμ. 141086/30.11.2005 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία παρατάθηκε η προθεσμία ολοκλήρωσης του έρ−
γου της εν θέματι επιτροπής ως τις 30.4.2006.

5. Την υπ’ αριθμ. 215893/12.4.2006 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία παρατάθηκε η προθεσμία ολοκλήρωσης του έρ−
γου της εν θέματι επιτροπής ως τις 30.6.2006.

6. Την υπ’ αριθμ. 218356/20.6.2006 απόφαση Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία παρατάθηκε η προθεσμία ολοκλήρωσης του έρ−
γου της εν θέματι επιτροπής ως τις 31.12.2006.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού, απο−
φασίζουμε:

1. Παρατείνουμε τη λειτουργία της πενταμελούς Κε−
ντρικής Επιτροπής Ελέγχου του προγράμματος «Μα−
κροχρόνια Παύση Εκμετάλλευσης Γεωργικών Γαιών» 
μέχρι τις 31 Ιουλίου 2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2006

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ

F
    Αριθμ. 416/22 (2)
Λήψη απόφασης επί του Τέλους Πρόσβασης στη Βάση 

Δεδομένων του Ενοποιημένου Τηλεφωνικού Κατα−
λόγου του ΟTE.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
α) Το νόμο 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνι−

ών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄/2006), 

909



910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

β) το ν. 703/1977 «Περί ελέγχου μονοπωλίων και ολιγο−
πωλίων και προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού» 
(ΦΕΚ 278/Α΄/1977), όπως ισχύει τροποποιηθείς, 

γ) την υπ’ αριθμ. 37261/Φ305/17.10.2006 επιστολή της 
ΕΕΤΤ προς τον ΟΤΕ με θέμα «Κοστολογικός Έλεγχος 
2004−2006, Υπηρεσία χονδρικής Πρόσβασης στη Βάση 
Δεδομένων Ενοποιημένου Καταλόγου ΟΤΕ»,

δ) την υπ’ αριθμ. 215/19053/14.11.2006 επιστολή του ΟΤΕ 
(αριθμ. ΕΕΤΤ 41088/14.11.2006), με θέμα «Επιχειρησιακό 
Κοστολογικό Σύστημα (ΕΚΟΣ−ΟΤΕ)»,

ε) την υπ’ αριθμ. 43024/Φ305/28.11.2006 επιστολή της 
ΕΕΤΤ προς τον ΟΤΕ με θέμα «Κόστος χονδρικής πρό−
σβασης στην Βάση Δεδομένων Ενοποιημένου Καταλό−
γου ΟΤΕ»,

στ) την υπ’ αριθμ. 215/ΕΜΠ.77/5.12.20006 επιστολή του 
ΟΤΕ (αριθμ. ΕΕΤΤ ΕΜΠ 1157/Φ960/5.12.2006), με θέμα 
«Κόστος χονδρικής πρόσβασης στη Βάση Δεδομένων 
Ενοποιημένου Καταλόγου ΟΤΕ»,

ζ) το από 7.12.2006 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του ΟΤΕ με θέμα «Απαντήσεις σχετικά με την πρόσβαση 
τηλεφωνικού καταλόγου»

Επειδή:
1. Η ΕΕΤΤ, με την υπ’ αριθμ. 37261/Φ305/17.10.2006 

επιστολή της ζήτησε από τον ΟΤΕ, στο πλαίσιο των 
υποχρεώσεων του που απορρέουν από το άρθρο 48 
του ν. 3431/2006, να προσκομίσει bottom−up μοντέλο 
υπολογισμού του κόστους πρόσβασης στη βάση δεδο−
μένων του ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου ανά 
αναζήτηση,

2. Ο ΟΤΕ, με την υπ’ αριθμ. 41088/14.11.2006 επιστολή 
του υπέβαλε στην ΕΕΤΤ bottom−up μοντέλο υπολογι−
σμού του κόστους πρόσβασης στη βάση δεδομένων 
του ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου ανά ανα−
ζήτηση, 

3. Η ΕΕΤΤ, με την υπ’ αριθμ. 43024/Φ305/28.11.2006 
επιστολή της ζήτησε από τον ΟΤΕ την υποβολή διευ−
κρινίσεων σχετικά με το υποβληθέν μοντέλο καθώς και 
την υποβολή των απαραίτητων αποδεικτικών στοιχείων 
(συμβάσεων κ.λπ.) που τεκμηριώνουν τα αναφερόμενα 
στο μοντέλο bottom−up κόστη. 

4. Ο ΟΤΕ, με την υπ’ αριθμ. ΕΜΠ 1157/Φ960/5.12.2006 επι−
στολή του υπέβαλε στην ΕΕΤΤ τροποποιημένο bottom−
up μοντέλο υπολογισμού του κόστους πρόσβασης στη 
βάση δεδομένων του ενοποιημένου τηλεφωνικού κατα−
λόγου ανά αναζήτηση, χωρίς να προσκομίσει τα απο−
δεικτικά στοιχεία (συμβάσεις κλπ) που τεκμηριώνουν τα 
αναφερόμενα στο μοντέλο bottom−up κόστη.

5. Ωστόσο, προκειμένου να λειτουργήσει η αγορά υπη−
ρεσιών πληροφοριών καταλόγου, η ΕΕΤΤ προχώρησε 
στην εξέταση των στοιχείων που υποβλήθηκαν από 
τον ΟΤΕ.

6. Οι βασικές παρατηρήσεις επί των στοιχείων που 
υποβλήθηκαν από τον ΟΤΕ είναι οι ακόλουθες:

α) Το εφάπαξ κόστος που αφορά την Δημιουργία 
και Συντήρηση της Βάσης Ενοποιημένου Τηλεφωνικού 
Καταλόγου (ΕΤΚ) και στη συλλογή των στοιχείων των 
συνδρομητών των εταιρειών κινητής τηλεφωνίας, δε−
δομένου ότι η Βάση Δεδομένων ΕΤΚ χρησιμοποιείται 
και από τον ΟΤΕ για την παροχή της λιανικής υπη−
ρεσίας 11888, πρέπει να μεριστεί μεταξύ της λιανικής 
υπηρεσίας πληροφοριών καταλόγου του ΟΤΕ 11888 και 

στην υπηρεσία πρόσβασης στη βάση δεδομένων του 
ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου του ΟΤΕ από 
τρίτους παρόχους.

β) Το εφάπαξ κόστος που αφορά τη λήψη και ενημέ−
ρωση των στοιχείων των συνδρομητών των εταιρειών 
κινητής τηλεφωνίας πρέπει να αποσβεστεί σε τρία έτη 
και όχι σε δύο έτη, σύμφωνα και με τους συντελεστές 
απόσβεσης των λογισμικών από τον ΟΤΕ. 

γ) Το λειτουργικό κόστος που αντιστοιχεί στο προσω−
πικό του ΟΤΕ που απασχολείται με τη Λειτουργία και 
Συντήρηση της Βάσης Δεδομένων του ΟΤΕ δεν πρέπει 
να περιλαμβάνει μη συναφείς δαπάνες (δαπάνες μι−
σθοδοσίας λοιπού προσωπικού και ελλείμματος του 
ΤΑΠΟΤΕ), μεθοδολογία που ακολουθείται για τον υπο−
λογισμό του κόστους υπηρεσιών από bottom up μοντέλα 
του ΟΤΕ. Ομοίως δεν συμπεριλήφθηκαν τα παραπάνω 
κόστη και για το προσωπικό του Τηλεφωνικού Κέντρου 
Εξυπηρέτησης 134. 

δ) Το αναλογούν κόστος των λειτουργικών δαπανών 
καθώς και του απασχολούμενου κεφαλαίου που αντι−
στοιχεί στο προσωπικό του δικτύου καταστημάτων 
υπολογίστηκε με βάση το ποσοστό του κόστους της 
μισθοδοσίας των καταστημάτων ως προς το σύνολο της 
μισθοδοσίας του ΟΤΕ. Η ΕΕΤΤ, για τον υπολογισμό της 
αναλογίας του παραπάνω κόστους των καταστημάτων 
που αφορά τις υπηρεσίες καταλόγου χρησιμοποίησε 
ως κλείδα μερισμού το ποσοστό των εσόδων των υπη−
ρεσιών καταλόγου σε σχέση με αυτών από τα έσοδα 
από τηλεφωνία, αντί της αναλογίας των ατόμων του 
134 που εργάζονται στις μεταβολές των στοιχείων των 
συνδρομητών, δεδομένου ότι ο ΟΤΕ χρησιμοποιεί τις 
συλλεγόμενες πληροφορίες των συνδρομητών και για 
υπηρεσίες τηλεφωνίας όπως τιμολόγηση και αποστολή 
λογαριασμών. 

ε) Το εφάπαξ κόστος που αφορά το υλικό και λογισμι−
κό της εφαρμογής πρόσβασης πρέπει να αποσβεστεί σε 
τρία έτη και όχι σε ένα έτος. Το κόστος της εφαρμογής 
πρέπει να κατανέμεται και στη λιανική υπηρεσία πληρο−
φοριών καταλόγου του ΟΤΕ και όχι μόνο στην υπηρεσία 
πρόσβασης στη βάση δεδομένων του ενοποιημένου τη−
λεφωνικού καταλόγου του ΟΤΕ από τρίτους. 

στ) Δεν συμπεριλήφθηκε καταρχήν κόστος για την 
παροχή SLA/ Συμφωνίας επιπέδου υπηρεσίας, λόγω μη 
υποβολής από τον ΟΤΕ λεπτομερών και τεκμηριωμένων 
στοιχείων σχετικά με την εν λόγω παροχή επιπέδου 
υπηρεσίας και το κόστος που προβλέπει να αντιμετω−
πίζει για την παροχή αυτής.

7. Από την εφαρμογή των ανωτέρω παρατηρήσεων 
στο υποβληθέν από τον ΟΤΕ bottom−up μοντέλο υπο−
λογισμού του κόστους πρόσβασης στη βάση δεδομένων 
του ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου, προκύπτει 
η τιμή των 7,61 Ευρώ λεπτών ανά επιτυχή αναζήτηση, 
αποφασίζει:

1. Παρά τη μη υποβολή εκ μέρους του ΟΤΕ επαρκών 
στοιχείων που να τεκμηριώνουν τα κόστη που περιλαμ−
βάνονται στο υποβληθέν από τον ΟΤΕ bottom−up μο−
ντέλο υπολογισμού του κόστους πρόσβασης στη βάση 
δεδομένων του ενοποιημένου τηλεφωνικού καταλόγου 
ανά επιτυχή αναζήτηση και επειδή το γεγονός αυτό 
δεν δύναται να επιβραδύνει την ανάπτυξη της αγοράς 
των υπηρεσιών πληροφοριών καταλόγου, την εφαρμογή 
των 7,61 Ευρώ λεπτών ανά επιτυχή αναζήτηση ως τέλος 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 911

πρόσβασης στη βάση δεδομένων του ενοποιημένου τη−
λεφωνικού καταλόγου.

2. Το ανωτέρω τέλος ισχύει μέχρι την έκδοση νέας 
απόφασης κατόπιν της εκ νέου διενέργειας σχετικού 
ελέγχου από την ΕΕΤΤ μετά την προσκόμιση από τον 
ΟΤΕ όλων των αιτηθέντων με την υπ’ αριθμ. 43024/
Φ305/28.11.2006 επιστολή της ΕΕΤΤ στοιχείων και διευ−
κρινίσεων, στην οποία ο ΟΤΕ καλείται άμεσα να συμ−
μορφωθεί.

3. Την έναρξη ισχύος της παρούσας από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Δεκεμβρίου 2006

Ο Πρόεδρος
ΝΙΚ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 414/075

Τελικό κείμενο διεπαφής σύμφωνα με το άρθρο 4.1 
του π.δ. 44/2002.

  Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ)

  Έχοντας υπόψη:
α) το ν. 3431/2006 «Περί ηλεκτρονικών επικοινωνιών 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄/2006),
β) το π.δ. 44/2002 «Ραδιοεξοπλισμός και τηλεπικοινω−

νιακός τερματικός εξοπλισμός και αμοιβαία αναγνώριση 
της συμμόρφωσης των εξοπλισμών αυτών. Προσαρμο−
γή της Ελληνικής νομοθεσίας στην οδηγία 99/5 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9 
Μαρτίου 1999» (ΦΕΚ 44/Α΄/7.3.2002) και ιδίως το άρθρο 
4 παράγραφος 1 και το άρθρο 8 παράγραφος 2,

γ) το π.δ. 39/2001 «Καθιέρωση μιας διαδικασίας πλη−
ροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προτύπων και 
προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρε−
σίες της κοινωνίας των πληροφοριών σε συμμόρφωση 
προς τις Οδηγίες 98/34/ΕΚ και 98/48/ΕΚ»,

δ) την υπ’ αριθμ. 395/16/13.7.2006 απόφαση της ΕΕΤΤ 
αφορώσα την έγκριση του αυτή αναφερόμενου σχεδίου 
διεπαφής,

ε) τις παρατηρήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σύμ−
φωνα με το άρθρο 8 παρ.2 του π.δ. 39/2001, οι οποίες 
κοινοποιήθηκαν στην ΕΕΤΤ μέσω του ΕΛΟΤ με την υπ’ 
αριθμ. 43020/28.11.2006 επιστολή

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου 
και Αντιπροέδρου Τηλεπικοινωνιών, αποφασίζει:

1. Εγκρίνει τη Διεπαφή με αριθμό κοινοποίησης 
2006/0414/GR: «Απαίτηση Διεπαφής Ραδιοεξοπλισμού 
211 − Συσκευές μικρής εμβέλειας που χρησιμοποιούνται 
για συστήματα ασύρματης πρόσβασης συμπεριλαμβανο−
μένων τοπικών δικτύων ραδιοεπικοινωνιών (WAS/RLAN) 
τα οποία λειτουργούν στις ζώνες ραδιοσυχνοτήτων 5 
150 − 5 250 MHz, 5 250 − 5 350 MHz, 5 470 − 5 725 MHz, 
17,1 − 17,3 GHz», που περιγράφεται αναλυτικά στο επισυ−
ναπτόμενο στην παρούσα απόφαση Παράρτημα.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Απαίτηση διεπαφής ραδιοεξοπλισμού 211 V.1.0

Συσκευές μικρής εμβέλειας που χρησιμοποιούνται 
για συστήματα ασύρματης πρόσβασης συμπεριλαμ−
βανομένων τοπικών δικτύων ραδιοεπικοινωνιών (WAS/
RLAN) τα οποία λειτουργούν στις ζώνες ραδιοσυχνο−
τήτων

5 150−5 250 MHz
5 250 − 5 350 MHz
5 470 − 5 725 MHz
17,1−17,3 GHz

1. Πρόλογος
Η προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στην Οδη−

γία 99/5/ΕΚ έγινε με το π.δ. 44/2002 «Ραδιοεξοπλισμός 
και τηλεπικοινωνιακός τερματικός εξοπλισμός και αμοι−
βαία αναγνώριση της συμμόρφωσης των εξοπλισμών 
αυτών. Προσαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στην 
οδηγία 99/5 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 9 Μαρτίου 1999» (ΦΕΚ 44/Α). Επίσης 
στην υπ’ αριθμ. 1555/2002 κοινή υπουργική απόφαση 
«Ταξινόμηση και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών συσκευ−
ών» (ΦΕΚ 47/Β΄/23.1.2002) περιέχονται κανόνες σχετικοί 
με την ταξινόμηση και διακίνηση τηλεπικοινωνιακών 
συσκευών.

Η παρούσα Απαίτηση Διεπαφής, η οποία δημοσιεύ−
εται σύμφωνα με τα Άρθρα 4 παρ. 1 και 8 παρ. 2 του 
π.δ. 44/2002 (άρθρα 4 παρ.1 και 7 παρ.2 της Οδηγίας 
1999/5/ΕΚ αντίστοιχα), περιλαμβάνει τις απαιτήσεις για 
τη χρήση συσκευών μικρής εμβέλειας που χρησιμο−
ποιούνται για ευρυζωνικά συστήματα ασύρματης πρό−
σβασης (WAS/RLAN) τα οποία λειτουργούν στις ζώνες 
ραδιοσυχνοτήτων 5 150 − 5 250 MHz, 5 250 − 5 350 MHz, 
5 470 − 5 725 MHz και 17,1−17,3 GHz.

Η εγκατάσταση και χρήση ραδιοεξοπλισμού στην Ελ−
λάδα υπόκειται σε περιορισμούς που ορίζονται από την 
ελληνική νομοθεσία, εκτός αν έχει χορηγηθεί σχετική 
άδεια ή αν αυτός εξαιρείται από Κανονισμούς. Αποτε−
λεί προϋπόθεση για τη χρήση του ραδιοεξοπλισμού 
ότι αυτός πληροί τις ελάχιστες απαιτήσεις που προ−
διαγράφονται στην παρούσα Απαίτηση Διεπαφής για 
τους αναφερόμενους τύπους εξοπλισμού και για τις 
αναφερόμενες ζώνες ραδιοσυχνοτήτων.

Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 2000/299/ΕΚ απόφαση 
της Επιτροπής, της 6ης Απριλίου 2000 για τη θέσπιση 
της αρχικής ταξινόμησης ραδιοεξοπλισμού και του 
τηλεπικοινωνιακού τερματικού εξοπλισμού και των 
συναφών κωδικών αναγνώρισης (ΕΕ L 97, της 19.4.2000, 
σ. 13−14), εξοπλισμός που μπορεί να τεθεί στην αγορά 
στο σύνολο της Κοινότητας και που μπορεί να τεθεί 
σε λειτουργία χωρίς περιορισμούς αποτελεί την Κλά−
ση 1. Ενδεικτική λίστα κατηγοριών εξοπλισμού ανά 
Κλάση δημοσιεύεται σε κατάλογο της ιστοσελίδας 
της ΕΕ στην οποία περιέχονται πληροφορίες για την 
οδηγία 99/5/ΕΚ (http://europa.eu.int/comm/enterprise/
rtte).

Η παρούσα Απαίτηση Διεπαφής ραδιοεξοπλισμού θα 
αναθεωρείται καθόσον είναι αναγκαίο, παρακολουθώ−
ντας τις τρέχουσες προόδους της τεχνολογίας, για 
λόγους που σχετίζονται με την αποτελεσματική και 
κατάλληλη χρήση του φάσματος.



912 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2. Παραπομπές
Τα ακόλουθα έγγραφα περιέχουν σχετικές διατάξεις, 

που αποτελούν τυποποιητικές ή πληροφοριακές διατά−
ξεις του παρόντος εγγράφου:

[1] Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινο−
τήτων 2005/513/ΕΚ (L187) σχετικά με την εναρμονισμέ−
νη χρήση του ραδιοφάσματος στη ζώνη συχνοτήτων 
των 5 GHz για την υλοποίηση συστημάτων ασύρματης 
πρόσβασης συμπεριλαμβανομένων τοπικών δικτύων 
ραδιοεπικοινωνιών και τυχόν μεταγενέστερες τροπο−
ποιήσεις αυτής.

[2] Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Επικοινωνιών 
ECC/DEC/(04)08 σχετικά με την εναρμονισμένη χρήση 
των ζωνών συχνοτήτων στα 5GHz για την υλοποίηση 
συστημάτων ασύρματης πρόσβασης συμπεριλαμβανο−
μένων των ασύρματων τοπικών ραδιοδικτύων (WAS/
RLAN).

[3] Σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ραδιοεπικοι−
νωνιών (ERC) 70−03 «Σχετικά με τη χρήση συσκευών 
μικρής εμβέλειας (SRD)» Παράρτημα 3: «Ευρυζωνικά 
συστήματα μετάδοσης δεδομένων».

[4] ΕΝ 301 893: «Broadband Radio Access Networks 
(BRAN); 5 GHz high performance RLAN; Harmonized EN 
covering essential requirements of article 3.2 of the R&TTE 
Directive».

EN 301 893: Ευρυζωνικά Δίκτυα Ραδιοεπικοινωνίας 
(BRAN)· Υψηλής απόδοσης RLAN στους 5 GHz− Εναρ−
μονισμένη ΕΝ που καλύπτει τις βασικές προϋποθέσεις 
του άρθρου 3.2 της οδηγίας R&TTE.

[5] ΕΝ 301 489−17: Electromagnetic compatibility and Radio 
spectrum Matters (ERM); ElectroMagnetic Compatibility 
(EMC) standard for radio equipment and services; Part 
17: Specific conditions for Wideband data and HIPERLAN 
equipment.

EN 301 489−17: Ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα και 
θέματα ραδιοφάσματος (ERM) — Πρότυπο ηλεκτρομα−
γνητικής συμβατότητας (EMC) για ραδιοεξοπλισμό και 
ραδιοϋπηρεσίες — Μέρος 17: Ειδικές συνθήκες για ευρυ−
ζωνικό εξοπλισμό δεδομένων και HIPERLAN.

[6] Ανακοίνωση της Επιτροπής 2006/C 201/01 της 
24.8.2006 στο πλαίσιο της εφαρμογής της οδηγίας του 
Συμβουλίου 1999/5/ΕΚ.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 913

3. Απαιτήσεις εξοπλισμού

Aρ. Παράμετρος Περιγραφή Σχόλια Ιδιό−
τητα1 

1 Ζώνη 
ραδιοσυχνοτήτων

5 150 – 5 250 MHz Αποκλειστικά χρήση σε 
εσωτερικό χώρο 

N

5 250 – 5 350 MHz Αποκλειστικά χρήση σε 
εσωτερικό χώρο 

5 470 – 5 725 MHz Xρήση σε εσωτερικό ή/ 
και εξωτερικό χώρο 

17.1 – 17.3 GHz

2 Ραδιοϋπηρεσία  5 150 – 5 250 MHz ΑΕΡΟΝΑΥΤΙΚΗ 
ΡΑΔΙΟΠΛΟΗΓΗΣΗ

ΣΤΑΘΕΡΗ 
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ

ΚΙΝΗΤΗ 

Η λειτουργία των 
συσκευών μικρής 

εμβέλειας επιτρέπεται σε 
εφαρμογή της 

παραπομπής E46 του 
ΕΚΚΖΣ2

N

5 250 – 5 255 MHz ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ

ΓΗΣ 
ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ

ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ 
ΚΙΝΗΤΗ 

5 255 – 5 350 MHz ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 
ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ 

ΓΗΣ 
ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ

ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ 
ΚΙΝΗΤΗ

5 470 – 5 650 MHz ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 
ΡΑΔΙΟΠΛΟΗΓΗΣΗ

ΚΙΝΗΤΗ
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ 

ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ
ΓΗΣ

ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ 

ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ 

5 650 – 5 725 MHz ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ
ΚΙΝΗΤΗ

Ερασιτεχνική
Διαστημική έρευνα

17.1 – 17.2 GHz ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ

17.2 – 17.3 GHz ΡΑΔΙΟΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ
ΔΟΡΥΦΟΡΙΚΗ

ΕΞΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΗΣ
ΓΗΣ (Ενεργή) 
ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗ 

ΕΡΕΥΝΑ (Ενεργή)

1  Στη στήλη «Ιδιότητα» η ένδειξη Ν αναφέρεται σε κανονιστική διάταξη και η ένδειξη Ι σε πληροφοριακή.

2  Εθνικός Κανονισμός Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων



914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Aρ. Παράμετρος Περιγραφή Σχόλια Ιδιό−
τητα1 

3 Εφαρμογή Συστήματα ασύρματης πρόσβασης
συμπεριλαμβανομένων τοπικών δικτύων

ραδιοεπικοινωνιών (WAS/RLAN)

N

4 Διαυλοποίηση/ 
διαμόρφωση

− N

5 Όριο ισχύος 
εκπομπής  

5 150 –5 350 MHz Μέγιστη μέση e.i.r.p.3
200 mW  

Μέγιστη μέση 
πυκνότητα e.i.r.p. 
σύμφωνα με τις 
διατάξεις της 
Απόφασης της 

Επιτροπής 
2005/513/ΕΚ και 

τυχόν μεταγενέστερες 
τροποποιήσεις αυτής

1. Τα WAS/RLAN’s που 
λειτουργούν στις ζώνες 
5250−5350MHz και 5470−
5725ΜΗz θα εφαρμόζουν 
έλεγχο ισχύος του 
πομπού που δίνει κατά 
μέσο όρο ένα παράγοντα 
εξομάλυνσης (mitigation 
factor) τουλάχιστον 3dB 
στη μέγιστη επιτρεπόμενη 
ισχύ εξόδου των 
συστημάτων.

2. Τα συστήματα που 
λειτουργούν στις ζώνες 
5250−5350 ΜΗz και 5470−
5725 ΜΗz θα χρησιμοποιούν 
τεχνικές εξομάλυνσης 
(mitigation techniques) που 
θα δίνουν τουλάχιστον 
την ίδια προστασία με τις 
απαιτήσεις  εντοπισμού, τις  
λειτουργικές απαιτήσεις και 
τις απαιτήσεις απόκρισης 
που περιγράφονται 
στο πρότυπο ΕΝ 301 
893 έτσι ώστε να 
διασφαλίζεται συμβατή 
λειτουργία με συστήματα 
ραδιοεντοπισμού. Οι 
τεχνικές αυτές θα 
εξισώνουν την πιθανότητα 
επιλογής συγκεκριμένου 
καναλιού για όλα τα 
διαθέσιμα κανάλια έτσι 
ώστε να διασφαλίζεται, 
κατά μέσο όρο, μία σχεδόν 
ομοιόμορφη διάχυση  της 
φόρτισης του φάσματος. 

 

N

5 470 – 5 725 MHz Μέγιστη μέση e.i.r.p.
1 W

Μέγιστη μέση 
πυκνότητα e.i.r.p.

50mW/MHz σε κάθε 
ζώνη 1MHz

17.1 – 17.3 GHz 100 mW e.i.r.p4

6 Κανόνες 
κατάληψης 
καναλιού

Κανένας περιορισμός ως προς τον κύκλο 
δράσης 

N

7 Κατεύθυνση 
αμφίδρομης 
επικοινωνίας/ 
διαχωρισμός

Αμφίδρομη N

3  Η μέση e.i.r.p. αναφέρεται στην e.i.r.p μεσοσταθμισμένη στη ριπή εκπομπής στην υψηλότερη θέση ρύθμισης ισχύος.

4  Αναφέρεται στην ενεργό ισοτροπικά ακτινοβολούμενη ισχύ περιβάλλουσας κορυφής. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 915

Aρ. Παράμετρος Περιγραφή Σχόλια Ιδιό−
τητα1 

8 Σύστημα 
αδειοδότησης

Eξαίρεση από ατομική αδειοδότηση N

9 Πρόσθετες 
ουσιώδεις 

απαιτήσεις (Άρθρο 
3.3)

N

10 Υποθέσεις 
σχεδιασμού 

ραδιοσυχνοτήτων

Η λειτουργία της συσκευής υπόκειται στις 
εξής προϋποθέσεις: (1) Η συσκευή δεν πρέπει 
να προκαλεί επιζήμια παρεμβολή και (2) σε 
περίπτωση που η συσκευή υπόκειται ακόμη 

και σε παρεμβολή που προκαλεί ανεπιθύμητες 
λειτουργίες, δεν μπορεί να ζητηθεί προστασία 

από τη παρεμβολή. 

Ν

11 Εναρμονισμένα 
πρότυπα

EN 301 893
EN 301 489−17  

Ι

12 Παρατηρήσεις  Εφαρμογή σύμφωνα με τις διατάξεις της 
Απόφασης της Επιτροπής 2005/513/ΕΚ και 
τυχόν μεταγενέστερων τροποποιήσεων 

αυτής

I

13 Αριθμός 
ανακοίνωσης

2006/0414/GR I

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Δεκεμβρίου 2006

Ο Πρόεδρος
Ν. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ  



916 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*02000562401070008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

 Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


